
内容 ニックネーム
対応済

対応可能
回答

「この本あったらいいな」という本のリクエストボックスを作

る。
AYA ◯

リクエストを受け付けておりますので、ご希望の際はカウン

ターまでお気軽にお声がけください。

ジブリのDVDをたくさん置いてほしい！！ かめのこ ◯

主要な作品を一通り所蔵しておりますが、修理中や貸出中の場

合があり、ご希望の作品がすぐにご利用いただけないことがご

ざいます。今後も充実した蔵書の維持に努めてまいります。

3階の図書館にもっと分かりやすく、まとめてほしい！ はるめい ◯

現在、本の配置をより分かりやすくご案内できるよう、1枚に

まとめた館内マップを作成中です。完成次第、館内に掲示・配

布してまいりますので、ぜひご活用ください。

こどもの本のコーナーにも１階にあるようなソファーがほしい

です。
陽向

2階のこどもの本コーナーには、1階とは異なるお子さま向けの

専用イスやソファーを多数ご用意しております。カラフルで可

愛らしいデザインのものや、お子さまが安心して座れるサイズ

感のものなど、2階ならではの家具を取りそろえております。

また、大人の方も座れる椅子を少しご用意しております。

3階テラスの低いテーブルに足を乗せている男性をよく見かけま

す。（年配の方）そこで食事をしている方も多いので、足を乗

せないよう注意書きをしてはいかがでしょうか？

◯
該当テーブルに注意書きのPOPを掲示し、より快適で安心でき

る環境づくりに努めてまいります。

おすすめのジャンルの本を紹介していただけるコンシェルジュ

的な方がいるととてもありがたいです。特におもしろい小説が

知りたい。

諒 ◯

図書館では、季節やテーマに合わせたおすすめ本を テーマ展

示コーナー でご紹介しております。

また、カウンターにてお気軽にお声がけいただければ、スタッ

フがお好みをお伺いしながらおすすめの小説をご案内いたしま

す。

≪駐車場利用の分散化≫

・（図書館）利用者を午前中、夕方に誘導する。

・混雑状況の分析、視覚化、発信。

・近隣施設でのイベント情報の発信。

諒

駐車場のご利用分散につきましては、現状では実施が難しい状

況です。

混雑状況の分析は現在行っておりますが、結果の視覚化や情報

発信については今後の検討課題とさせていただきます。

また、近隣施設でのイベント情報につきましては、施設内の掲

示コーナーにて随時ご案内しておりますので、ぜひご覧くださ

い。

子育て支援センターがあるのにベビーカーを利用して停められ

る駐車場が少なすぎます。

こどもを連れてくるのに、駐車場が少ない、増やしてほしいで

す。市役所の駐車場では横断歩道に段差があり、ベビーカーが

ひっかかってしまう。

益子の育児支援センターのように上の子もぴよぴよルームに

（年齢を考慮して）入れると良いです。

上のお子さまも一緒にご利用できるように、とのお声は大変参

考になりますが、現状では難しい状況です。いただいた内容は

今後の検討の参考とさせていただきます。

神奈川県座間市から来ました。広々としていて快適で、全世代

全ての方が長時間居られちゃう図書館ですね。木造りでセンス

良く、ステキな空間、アイディアこれでもかという程あちこち

にあります。是非他県に視察に来て、全国に広めてもらいた

い！！広報活動していただきたいです。我が町にも欲しい！

あゆみ

このたびは神奈川県座間市よりお越しいただき、温かいお言葉

を賜り誠にありがとうございます。

今後も魅力を発信しながら、地域の皆さまはもちろん、遠方か

らお越しくださる方々にも心地よくお過ごしいただける施設を

目指してまいります。

男の子こや女の子が好きそうなおもちゃとかを増やす。

小学生でも楽しいと思える広場を増やす。
りー

おひさまエリアに、もうちょっとおもちゃを増やしてもいいか

もしれません。
ライム

monacaアイデアボックス　８月集計

駐車場に関するご意見は、今後の安全性や利便性の向上に向

け、関係機関と情報を共有し、改善の参考にさせていただきま

す。

お子さま向けのおもちゃの充実や、小学生の方にも楽しんでい

ただける広場の拡充につきましては、今後の検討課題とさせて

いただきます。



内容 ニックネーム
対応済

対応可能
回答

お菓子屋さんを作る。みんなで買えるようにする。

もっともっと盛り上げる。

鈴木まりな

館内の mona cafe ではクッキーやマフィン、アイスなどをご

用意しております。また、駐車場にはアイスの自動販売機も設

置しておりますので、ぜひご利用ください。

専用のお菓子屋さんの設置は現状では難しい状況ですが、いた

だいたご意見は今後の参考とさせていただきます。

真女生とのmonacaのイベントを増やしてほしいです。 真女
真女生とのmonacaのイベントにつきましては、今後さらに充

実させていきたいと考えております。

遊ぶ場所にハシゴをくっつけたらいいと思います。 ゆうまちゃん 安全面を考慮しながら、慎重に検討してまいります。

受け付けで、０-１歳　保護者と選択して０円で入場したのに、

４歳の兄を連れている方がいる。こっちは公平にお金を払って

遊んでいるのにおかしくない？

ちゃんと全員分払っているか、入場の時確認して。

当日そのような方をお見かけした際には、スタッフからお声が

けし、確認を徹底してまいります。今後も皆さまに安心してご

利用いただけるよう、気を付けてまいります。

小・中学生も楽しめるような遊び場を作ったり大人がリラック

スできる場を作る。

そうすると大人もこどもも行きたい！となるかもしれません。

かるび

小・中学生の方にも楽しんでいただける遊び場につきまして

は、今後の検討課題とさせていただきます。

また、大人の方がゆったりと過ごせる空間としては、館内に

ライブラリーラウンジ をご用意しておりますので、ぜひご利

用ください。

授乳室に赤ちゃんの体重計が欲しいです。 Rのまま

ぴよぴよルームには、赤ちゃん用の身長計と体重計をご用意し

ております。ご利用をご希望の際は、お気軽にスタッフまでお

声がけください。

工作をもうちょっと多くしたらいいと思います。 うた
工作のイベントにつきましては、今後さらに充実させていく予

定です。

色々な階にいろいろな物（あそぶところ）があるんじゃなく

て、1階に○○、2階に○○とまとめてほしい。
めいるん

2階にお子さまが遊べるスペースとしてエリアが分かれており

ますので、安心してご利用ください。1階と3階は学習や読書の

ためのスペースになっています。

高校生の息子が「学習室がうるさい」と言っていました。時

折、巡回等していただけると助かります。
イ

いつも自習室を使わせていただきありがとうございます。とて

も利用しやすく最近通っているのですが、悩みがありこちらに

書かせていただきます。自習室内でときどきコソコソと友人同

士で来ている方が小声で話をしていることがあります。コソコ

ソ静かな部屋で話をするため余計に耳ざわりでイライラしてし

まいます…。入口に私語をつつしむことについて掲示をしてあ

ると思いますが、おそらく彼らには見えていません。集中して

いる時は静かですが、急にふざけだすこともあり、外にいって

くれないか…と思っています。同じ人かどうかも分からないの

で難しいと思いますがどうか改善してほしいなと思います。す

みません。

学習室にエアコンを設置してほしい。
わこきこちゃん

ねる

学習室にはすでにエアコンを設置しておりますが、今後も快適

にご利用いただけるよう、今後もスタッフが巡回を行い、室温

の確認と調整に努めてまいります。

自習スペースに時計がほしい
学習環境をより快適にできるよう、時計の設置について前向き

に検討させていただきます。

いつもワーキングデスクを使わせていただいているのですが、

勉強をした後、消しカスを捨てるところがなくて困っていま

す。

もずく

消しカスのカス入れについては、個人学習室・グループ学習

室・ワーキングエリア・イベントスペース内にセルフクリーニ

ングセットをご用意しておりますので、ぜひご利用ください。

黙然ピアノとソプラノコンサートを聞けて感激しました。子供

達のための科学教室を開いてください。
ひょちゃん

真岡出張コンサートにご来場いただき、また温かいお言葉を賜

り、誠にありがとうございます。お子さま向けの科学教室につ

きましてもご提案をいただき、大変ありがたく存じます。今後

の企画の中で検討してまいります。

野球するスペースが欲しいです。 ゴツ盛り田中

当施設は複合施設であり、そのため、安全面の観点からも、野

球を行う専用エリアを設けることは難しい状況です。イベント

等で検討させていただきます。

当施設では定期的にスタッフによる巡回を行い、学習環境の維

持に努めておりますが、今後は一層注意を払い、皆様に安心し

てご利用いただけるよう努めてまいります。



内容 ニックネーム
対応済

対応可能
回答

もっとイベントを増やしてほしい。（宿題）

よろしくおねがいします。
みさき

宿題に取り組む際に役立つようなイベントも取り入れていける

よう、検討してまいります。

茶道教室を設けて、茶室が合ったらいいと思う。

又、小さい畳が必要かも？精神が整えるし、体にとっても良い

と思われる！

ジミー

心身に良い効果があるとのお考えも含め、大変参考になりま

す。今後のイベントや施設活用を考える上で検討させていただ

きます。

フードコートがあると嬉しい ぱるるん

建物の構造上、現在ある mona café 以外にフードコートを増

設することは難しい状況です。ただし、日曜日には毎週違う

キッチンカーが出店しておりますので、ぜひご利用ください。

テーブルに荷物が置ける引き出しや荷物を引っ掛けられるよう

にしてほしい
MIHO

テーブルへの引き出し設置や荷物を掛けられる工夫について、

今後の改善点として検討してまいります。

日本スポーツ協会公認アスレチック講習会を開いてほしい！ 英子

私もトレーナーになりたいので、パラアスリートを支えてあげ

たい。プロトレーナーの五味宏生さんのレッスンイベントを開

催してほしい‼私も行きたいので、五味さんに会いたい。トー

クショーでもレッスンでも盛り上げたら幸い。

努力の女神

英ちゃん

私もトレーナーになりたいので、パラアスリートにトレーニン

グでサポートしてあげたい。トレーナー講習会を開催してほし

い。地元でのトレーナー資格も開いてほしい。私も安心でき

る。

山の女神、英子

体幹トレーナーになりたい。木場さんのKOBA☆体幹バランス

トレーニングレッスンイベントを開催してほしい。私も木場さ

んに会いたい。パラアスリートにKOBA☆トレでサポートして

あげたいし、パラリンピック日本代表に選出してほしい。障が

い者もKOBA☆トレで理解してほしい。今は体の勉強をしてい

る。

山の女神、英子

ピラティスレッスンのイベントを開催してほしい！ 英子

ピラティスレッスンのイベントを開催してもらいたい！！！私

自身もピラティスをしている。体も走りも美しくなりたい。
英子

ランチスペースを増やしてほしいです！どこも空いていない時

がありました。

混雑によりご不便をおかけし申し訳ございません。いただいた

内容は今後の運営改善やスペースの活用方法を検討する際の参

考とさせていただきます。

無料水を置いてほしい タタキ
館内の水道は飲料水ですので、そのまま安心してお飲みいただ

けます。

ゴミ箱オオメ たたき

ゴミ箱つくってください くる

ゴミ箱 タタキ

ゴミ箱 イチノセ

ゴミ箱を机の近くにおいてほしい しなもろーる

ゴミ箱を設置してほしいです。 M.F

ゴミ箱を設置する 一年生

ゴミ箱の設置につきましては、館内の衛生管理や安全面の観点

から、今後も設置は予定しておりません。ご理解のほどお願い

いたします。

スポーツイベントやトレーニング講習会についての熱意あるご

意見を多数いただきありがとうございます。いただいた内容は

今後のイベント企画の参考にさせていただきます。


